
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-17

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Settore Opere Pubbliche B, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICO CHIMICO-
MINERALOGICO DEGLI INTONACI - LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA: 
ESTENSIONE DELL’INCARICO AD ARAN PROGETTI SRL AFFIDATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-30 DEL 28/06/2018 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016.
CUP B36G14000360002  CIG Z05240B855  MOGE 8427

Adottata il 25/03/2019
Esecutiva dal 30/03/2019

25/03/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-17

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICO CHIMICO-MINERALOGICO 
DEGLI INTONACI - LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI 
ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA: ESTENSIONE 
DELL’INCARICO AD ARAN PROGETTI SRL AFFIDATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-30 DEL 28/06/2018 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016.
CUP B36G14000360002  CIG Z05240B855  MOGE 8427

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch. Valentina Bisacchi

premesso:

− che con Delibera Giunta Comunale n. 304 del 15.12.2016 è stato approvato il progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016, relativo ai lavori di “Risanamento 
conservativo dello spazio di accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana”;

− che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2017-176.2.0.-69 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Risanamento conservativo dello spazio di accesso 
alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” ed individuate le relative modalità di gara;

− che sono stati aggiudicati all’impresa Costruire S.r.l. i lavori di “Risanamento conservativo dello 
spazio di accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” con determinazione dirigenziale del 
Settore Opere Pubbliche B n. 2018-176.2.0.-21;

Premesso altresì:

− che  la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  della  Liguria  nel  parere  in  data 
14.06.2016 prot.  2878 ha prescritto  l’Assistenza Archeologica ai  lavori  di  svuotamento delle 
condotte idriche e di scavo per la posa in opera della rete acque nere e bianche in relazione ai la-
vori di risanamento conservativo dello spazio di accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassa-
na;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che pertanto è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let-
tera a) del D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata di cui alla RDO n. 1987950 per individuare 
l’assegnatario, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.lgs. 50/16 secondo il criterio dell’offerta 
al prezzo complessivo più basso, del servizio di assistenza archeologica ai lavori di svuotamento 
delle condotte idriche e di scavo per la posa in opera della rete acque nere e bianche in relazione 
ai lavori di risanamento conservativo dello spazio di accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Mo-
lassana, per un importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 2.500,00 Iva 22 % esclusa;

−  che, a seguito di detta procedura, con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B 
n. 2018-176.2.0.-30 è stato affidato ad ARAN PROGETTI SRL il servizio di assistenza archeo-
logica ai lavori di svuotamento delle condotte idriche e di scavo per la posa in opera della rete 
acque nere e bianche - Lavori di risanamento conservativo dello spazio di accesso alla casa dei 
filtri sul Geirato a Molassana, per un corrispettivo, al netto del ribasso offerto (25,00 %) di € 
1.875,00, oltre IVA al 22% per € 412,50, per complessivi € 2.287,50;

Considerato:

−  che nel corso dei lavori di risanamento conservativo dello spazio di accesso alla casa dei filtri  
sul Geirato a Molassana, a seguito delle indicazioni ricevute nel corso dei sopralluoghi effettuati 
congiuntamente con il personale della Soprintendenza Belle Arti Paesaggio, l’Ufficio Direzione 
Lavori, ha elaborato una variante ai sensi dell’art.149 comma 2 D.LGS 50/2016 che modifica ed 
integra il progetto autorizzato per consentire di lasciare a vista le murature e il selciato storico 
rinvenuti nel corso degli scavi effettuati durante i lavori, così come richiesto dalla Soprintenden-
za;

−  che per la variante sopraindicata è stata richiesta autorizzazione alla Soprintendenza Belle Arti 
Paesaggio con nota prot. n. 26686 in data 21.01.2019;

−  che nell’autorizzazione prot. MBAC-SABAP-LIG 2620 Cl. 34.19.04/106.9 del 04.02.2019 alla 
variante presentata la Soprintendenza Belle Arti Paesaggio ha prescritto quanto segue:
“...gli intonaci antichi dovranno essere conservati e consolidati …. Omissis … previo accurato  
esame diagnostico chimico – mineralogico … omissis … previe accurate indagini stratigrafiche  
o analisi chimiche volte a stabilire la materia e la composizione della stessa…”

Dato atto:

−  che ARAN PROGETTI SRL, già in loco per il precedente affidamento di cui alla determinazio-
ne dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2018-176.2.0.-30, si è resa disponibile per effet-
tuare le indagini di cui all’oggetto richieste dalla Soprintendenza;

− che l’offerta del 20.02.2019 - prot. 65389 del 21.02.2019 presentata da ARAN PROGETTI SRL 
per le indagini diagnostico chimico-mineralogico degli intonaci relative ai lavori di “Risanamen-
to conservativo dello spazio di accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” è pari ad Euro 
350,00 oltre IVA al 22% per € 77,00, per complessivi € 427,00;

− che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto del servizio e al-
l’ammontare delle attività oggetto dell’appalto, e che può trovare copertura nel ribasso offerto 
(25%) sull’importo a base di gara (2.500,00 Euro) pari a Euro 625,00 per il precedente affida-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento ad ARAN PROGETTI SRL di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Opere Pub-
bliche B n. 2018-176.2.0.-30;

− che il  servizio sarà disciplinato dal contratto  stipulato su MEPA – RDO n. 1987950 – prot. 
239701 del 10.07.2018;

−  che l’affidamento  di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE;

− che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Valentina Bisacchi in servizio 
presso il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’in-
teressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

- Vista la Deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2019/2021 ;

- Vista la deliberazione della giunta comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2019/2021;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio di indagini diagnostico chimico-mineralogico degli intonaci nel conte-
sto dei lavori di risanamento conservativo dello spazio di accesso alla Casa dei Filtri sul 
Geirato a Molassana ad ARAN PROGETTI SRL, Partita Iva: 03124270103 – Sede Legale: 
16124 Genova Via San Luca 11/6 - PEC: 03124270103.genova@pec.ance.it, Codice Bene-
ficiario 46998;

2) di approvare l’offerta del 20.02.2019 - prot. 65389 del 21.02.2019 da ARAN PROGETTI 
SRL, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, in partico-
lare, prevede un corrispettivo di € 350,00, oltre IVA al 22% per € 77,00, per complessivi € 
427,00;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto del 
servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs. 
50/2016, in capo al professionista; 

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 427,00 dai fondi reimputati a Bilancio 
2019, al capitolo 74002 , c.d.c. 2560.8.04 “Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione ed 
Ampliamento” (C.O. 60034.6.3 ) – (P.d.C. 2.2.1.9.012) – (Crono 2017/412 ) come segue:

-  Euro  218,68  riducendo  di  pari  importo  l’Imp.  2019/4144  ed  emettendo  nuovo 
IMPE 2019/6736

-  Euro  208,32  riducendo  di  pari  importo  l’Imp.  2019/4147  ed  emettendo  nuovo 
IMPE 2019/6737

7) di dare atto che l’importo di € 427,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2019;

8) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Valentina 
Bisacchi in servizio presso il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di  
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 
241/1990;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

10)  di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione del presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11)  di provvedere inoltre, a cura del Settore Opere Pubbliche B, alla liquidazione della fattura 
emessa da ARAN PROGETTI SRL tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICO CHIMICO-MINERALOGICO DEGLI 
INTONACI - LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI ACCESSO 
ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA: ESTENSIONE DELL’INCARICO 
AD ARAN PROGETTI SRL AFFIDATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-
176.2.0.-30 DEL 28/06/2018 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 
8, D.LGS. 50/2016.
CUP B36G14000360002  CIG Z05240B855  MOGE 8427

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Capitale Sociale € 34.500 i.v.  
P.I. 03124270103 
Sede legale e Ufficio Amministrativo: Via S.Luca 11/ 6- 16124 GENOVA 
Tel. 010-2472716  - Fax 010-2542807   
e-mail: aran@panet.it 
PEC  03124270103.genova@pec.ance.it 

Spett.le  
COMUNE DI GENOVA  
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

        Settore Opere Pubbliche B 
        Via di Francia, 1 - 16149 Genova 
      Alla cortese attenzione dell’Arch. Valentina Bisacchi  

 
 

anticipato via mail  
 
Genova, 20 febbraio 2019 
 
 
Offerta n. 10/2019/OFF/et 

 
Prelievo ed analisi di malte ed intonaci provenienti dalla Casa dei Filtri dell’acquedotto storico di 
Genova,   in sponda destra del  Torrente Geirato a Genova Molassana.  

  
 

In relazione all’oggetto ed a seguito del sopralluogo effettuato in data 8 febbraio u.s., 
comunichiamo che la prestazione richiesta, relativa al prelievo ed all’analisi di 3 campioni 
di intonaco/malta  provenienti dalla Casa dei Filtri può essere valutata in  

€ 350,00 I.V.A. esclusa 
 
Restando a disposizione per eventuali chiarimenti o integrazioni porgiamo i nostri migliori 
saluti. 

Aran Progetti Srl  
 

Dott.ssa Eleonora Torre 
 

 


